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Abstrakt

Tato práce zkoumá problematiku zákaznické loajality jakožto marketingové

disciplíny napříč obory a aplikuje získané znalosti v divadelním prostředí.

Zobrazuje reálné zkušenosti firem a statistická data prokazující důležitost

loajálních zákazníků. Zkoumá postoj českých divadel k této problematice pomocí

vlastní ankety a odkazuje také na zahraniční průzkum. V práci je zmíněno téma

shromažďování osobních údajů a CRM. Ve své praktické a zároveň nejrozsáhlejší

části se dokument věnuje moderním nástrojům sloužícím k udržování

každodenního kontaktu s divákem i příležitostným aktivitám na podporu

vzájemného vztahu (sociální sítě, e-mail marketing, klub přátel / věrnostní

program, SMS marketing, telemarketing, listovní direct mail, web chat, speciální

eventy, crowdfunding) a navrhuje způsoby jejich správného a efektivního

používání. Zdůrazňuje potenciál jednotlivých nástrojů ve vztahu k tématu.

Kapitoly o nástrojích na posilování divácké loajality jsou doplněny úspěšnými

příklady z kulturní a neziskové sféry.

Abstract

This thesis examines the issue of customer loyalty as a marketing discipline

across industrial sectors and applies the gained knowledge in the environment of

performing arts. It shows real experiences of companies and statistical data

demonstrating the importance of loyal customers. It discovers the attitude of

Czech theaters to this issue through its own survey and also refers to foreign

research. The thesis is mentioning the topic of collecting personal data and CRM.

In the practical and the largest part of the document is author writing about

modern tools serving to maintain daily contact with the audience and occasional

activities to support the relationships (social networks, e-mail marketing, club /

loyalty program, SMS marketing, telemarketing, correspondence direct mail, web

chat, special events, crowdfunding) and suggests the ways of their correct and

effective use. The thesis underlines the potential of the particular tools in relation

to the topic. Chapters about tools for enhancing audience loyalty are

supplemented by successful examples of cultural and non-profit sector.
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1. Úvod

Audience development patří v oblasti živých umění mezi často diskutované

disciplíny. Jde o velmi široký a zatím neukotvený pojem, který si každý může

vykládat trochu odlišně. Jedním ze stavebních kamenů AD ovšem bezpochyby je

navázání a udržování vztahů s publikem. V obchodních odvětvích nejde o nic

nového a objevného. Spojitost kvality dlouhodobé komunikace se zákazníky a

úspěchu při prodeji či dobré pověsti značky byla již dávno prokázána.

Rád bych se ve své práci věnoval efektivnímu používání adresných

marketingových nástrojů z pohledu posilování divácké loajality. Díky rostoucí

popularitě internetu a digitálních médií se otevřela řada nových cest, jak může

divadlo pomocí dálkové komunikace vstupovat do každodenního života svých

příznivců. Internet přináší možnost obousměrné komunikace a okamžité

interakce. Dá se kombinovat i s tradičními formami komunikace a tím posiluje

jejich význam.

Využívají však divadla naplno výhody obousměrné komunikace se svými diváky?

Jakým způsobem může divadlo udržovat kontakt se svými diváky? Je důležité

věnovat pozornost správnému a efektivnímu používání moderních komunikačních

nástrojů? A které nástroje divadla využívají? Znají divadla své diváky, jsou s nimi

ve spojení, nebo nové diváky po první návštěvě ztrácí? Jak mohou podpořit

shromažďování jejich osobních údajů? A uvědomují si, o jak cenné aktivum se

jedná? Jak moc je důležité věnovat pozornost svým divákům z marketingového

hlediska? Komu se v udržování a posilování vztahů se svými zákazníky daří?

John Chambers: Trávit čas se zákazníky je pravděpodobně ten nejlacinější

kurz, který můžete o vztahu se zákazníky absolvovat.
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2. Loajální divák a proč o něj usilovat

“Loajalita je termín, který všichni a neustále skloňují ve všech pádech. Nicméně

stále se zdá, že spíše patří do arzenálu teoretických pouček, než do sady

praktických nástrojů. Většina firem totiž generuje své zisky z dlouhodobých

zákazníků. Navíc, hodnota spokojených a opravdu loajálních zákazníků

exponenciálně roste s tím, jak referují nový byznys. Česky řečeno, fungují jako

vaši apoštolové a šíří o vás samé dobro.”1

Věrný divák dobrovolně šíří svou pozitivní zkušenost. V okruhu svých přátel a

známých má vysokou důvěryhodnost a jeho doporučení jsou tedy mnohonásobně

účinnější, než jakákoliv reklama. V češtině se pro tento jev uchytil pojem

“šeptanda”, odborně se však nazývá Word of Mouth (WOM). Aby však věrný

divák zůstal věrným divákem, je třeba s ním stále udržovat kontakt a posilovat

vzájemný vztah mezi jím a divadlem. Vzhledem k šíři dostupných alternativ

kulturního a společenského vyžití může divadlo o zanedbaného diváka snadno

přijít.

Výzkumy dokazují, že v průměru stojí firmu šestkrát více získání nového

zákazníka, než udržení stávajícího. Navíc se má za to, že zákaznická loajalita má

hodnotu desetinásobku jednoho samotného nákupu. I proto se vyplatí investovat

prostředky do využití nástrojů, pomocí kterých můžete s novým spokojeným

divákem navázat a nadále udržovat kontakt. Tyto nástroje se pak často hodí i

pro udržování vztahů s potenciálními diváky, kteří zatím se svou první návštěvou

váhají. Pravděpodobnost prodeje stávajícímu zákazníkovi je přibližně 60 – 70

procent, zatímco pravděpodobnost prodeje novému zákazníkovi je pouze asi 5 –

20 procent. Skutečností však zůstává, že většina společností stále investuje více

do získávání nových zákazníků, než do udržení stávajících.

Pojďme se pokusit definovat, kdo to vlastně je loajální zákazník: loajální zákazník

vykazuje nákupní chování definované jako nenáhodný nákup. Klíčovým je zde

termín nenáhodný. Loajální zákazník má totiž specifickou dispozici k tomu, co

nakupovat a od koho nakupovat. Loajalita také znamená, že je zákazník (do

velké míry) imunní vůči nabídkám konkurence (pokud se v jeden termín sejde

1 RYPÁČEK, Pavel. Loajalita – co si pod ní přesně představit? In: Marketingové noviny.cz

[online]. Praha: Marketingové noviny.cz, 2003 [cit. 2016-02-19]. Dostupné z:

http://www.marketingovenoviny.cz/marketing_1246/

http://www.marketingovenoviny.cz/marketing_1246/
http://www.marketingovenoviny.cz/marketing_1246/
http://www.marketingovenoviny.cz/marketing_1246/
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premiéra vaší nové inscenace a finálový zápas hokejového mistrovství světa,

loajální divák jde na premiéru).

Opravdová loajalita vyžaduje emocionální zapojení. Z marketingového hlediska je

nejhodnotnější divák je ten, který vstupenky do vašeho divadla kupuje často, ale

také je nakupuje rád. Má z toho radost. Mezi ním a divadlem existuje silná a

pozitivní emocionální vazba.

“Loajalita je proces, vyvíjející se vztah. Na loajalitě se musí tvrdě pracovat.

Systematicky. Loajální zákazník se nenarodí přes noc. Resp., kolik je trvalých

vztahů, které se narodí přes noc? V rámci budování vztahu je třeba věnovat

pozornost každé interakci mezi divadlem a divákem. Každá taková interakce má

šanci buď vztah posílit, nebo oslabit.”
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“Loajálními zákazníky se ovšem dozajista nestanou všichni potenciální zákazníci.

Proto je třeba umět identifikovat ty, kteří vaši značku nemají potřebu či

schopnost (finanční) kupovat. Není nic horšího, než plýtvat finanční a časové

zdroje na někoho, kdo pro vás nemá žádný potenciál. Existují zákazníci, kteří

prostě loajální nebudou. A nezáleží na tom, jak moc je dokážete potěšit. Výzvou

pro marketéra potom je, aby se vyhnul oslovování těchto lidí v největší možné

míře. A naopak, aby svoji energii a úsilí koncentroval na ty skupiny zákazníků,

které mají potenciál stát se loajálními zákazníky.”

Mnoho diváků se do divadla nevrací, protože s ním už necítí žádné zvláštní

spojení. Nijak jste jim neřekli, že o ně pořád máte zájem. Nepodařilo se vám

zůstat ve spojení. Brali jste záležitost jako hotovou věc - divadlo spoléhá na to,

že divák si na něj vzpomene sám nebo že ho dostihne drahou plošnou reklamou.

Tím se potvrzuje fakt, že spokojený divák automaticky neznamená loajální divák.

Mít mezi svými diváky takové, kteří vás budou navštěvovat celý svůj život, je


[…]

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6.9.1. Crowdfundingové platformy

Světovým lídrem moderního crowdfundingu je americká platforma Kickstarter

založená v roce 2009. Do února 2015 pomohla úspěšným projektům

ze Spojeného království, USA a Kanady vybrat přes 1,5 miliardy dolarů (cca 36

miliard Kč).63 V Česku se o pozici nejžádanější crowdfundingové platformy dělí

Startovač (založen 2013) a Hithit (založen 2012). Přes Hithit se v roce 2015

podařilo na různé projekty vybrat celkem 26,5 milionů Kč64, na Startovači to bylo

19 milionů Kč65.

6.9.2. Nakopni Jatka

Ikonou úspěšného davového financování divadla se v Česku stal na jaře 2015

vznik prostoru pro nové umění, Jatka78. Na jejich kampaň “Nakopni Jatka!”

přispělo během 45 dnů celkem 1622 osob či firem částkou 2,42 milionu Kč. To

mladému projektu umožnilo vybavit a částečně rekonstruovat svůj nový prostor

v halách Pražské tržnice.

O vztahu Jatek78 s diváky hovořil jejich ředitel Štěpán Kubišta na konferenci IDU

Střed zájmu - Publikum: “Ten dnešní večer se věnuje práci s diváky, a to je to,

na čem my jsme postavili celá Jatka78. Já když jsem už dřív, před těmi šesti

lety, kdy začal Cirk La Putyka, začal chodit na jejich představení, tak se mi líbila

jejich práce s divákem, která byla poměrně taková nestandardní na české

prostředí. Tam se vždycky postavil někdo na bar před začátkem představení,

všechny přivítal, řekl jim, proč nesmí fotit” … “že jsou rádi (ten soubor), že se

na ně ti lidi přišli podívat a na konci představení je pozvali na další představení”

… “a my jsme udělali výzvu právě pro ty diváky a řekli jsme jim: Pojďte nám s

tím pomoct; a řekli jsme, že celý říjen tam téměř každý den může kdokoliv přijít

a s něčím nám pomoct. A ty lidi začali opravdu chodit a začali s námi škrábat zdi,

začali s námi bourat příčky, malovat, uklízet a začali pak i chodit a říkat: Já mám

63 Přispěvatelé Wikipedie, Kickstarter [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2015,

Datum poslední revize 14. 03. 2015, 09:53 UTC, [citováno 30. 04. 2016]

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kickstarter&oldid=12350764>
64 BEDRICH, Vaclav. Na největší české crowdfunding platformě se minulý rok podařilo

vybrat přes 26 milionů korun. In: CzechCrunch [online]. Praha: Michal Ptáček, 2016 [cit.

2016-04-30]. Dostupné z: http://www.czechcrunch.cz/2016/01/na-nejvetsi-ceske-

crowdfunding-platforme-se-minuly-rok-podarilo-vybrat-pres-26-milionu-korun/
65 2015 – úspěšný rok pro český crowdfunding. In: Startovač [online]. Praha: Army of

Darkness s.r.o., 2016 [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

https://www.startovac.cz/novinky/detail/1786/

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kickstarter&oldid=12350764
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doma lednici, nepotřebujete jí? Nebo přišla paní: Já nemůžu už pracovat, ale

dám vám tisíc korun.” …”Takže to bylo pro nás obrovské povzbuzení, že to snad

děláme dobře.” … “Přišli samozřejmě hodně i lidi, kteří tam předtím za námi

docházeli a pomáhali s tím prostorem a choděj dál, mají k tomu vztah, ukazují

svým kamarádům: Hele, tohle já jsem maloval…” … “No prostě pracujte

s divákama, stojí to za to.”66

66 KUBIŠTA, Štěpán. Takové malé národní obrození. In: YouTube [online] San Bruno:

YouTube LLC, 2016. Přepis mluveného slova z audiozáznamu. Dostupné z:

https://youtu.be/fp_01aeWDrM

https://youtu.be/fp_01aeWDrM
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7. Závěr

V práci jsem prokázal, že zákaznická (potažmo divácká) loajalita je pro firmy

důležité téma a vyplatí se mu věnovat značnou míru pozornosti. Pokusil jsem se

zpracovat ne příliš obvyklý úhel pohledu na vztah divadlo-divák. Užitečnost

vhodně provozovaných aktivit směřujících k posilování divácké loajality je

prakticky zaručena a vede k růstu. Anketa mezi českými divadly ovšem

dokazuje, že podíl “podchycených” diváků, se kterými mohou divadla vést osobní

komunikaci, se u různých respondentů několikanásobně liší. V řadě divadel se

tedy zřejmě tento úhel pohledu v jejich marketingových strategiích dostatečně

neodráží a úspěchy v udržování dlouhodobého kontaktu s diváky by mohly být

vyšší.

Během tvorby práce jsem narazil na řadu příkladů nesprávného používání výše

analyzovaných nástrojů. Nakonec jsem se rozhodl na tyto negativní zkušenosti v

práci nepoukazovat a zvolil jsem raději postup založený na sumarizaci odborného

poradenství a pozitivních příkladech. Ty mohou být užitečné zejména pro nové a

začínající organizace, které jsou schopné generovat postupný růst. Potenciál

moderních i tradičních komunikačních nástrojů v kontextu diváckých vztahů

zůstává pro mnohé subjekty stále nevyužit, jde přitom o jednu z cest, jak zvýšit

zájem o divadlo a snad i snížit závislost jeho neziskového segmentu na

provozních dotacích z daní všech obyvatel. Každý rok se přitom otevírají nové

kanály a kdo zaspí teď, bude v příštích letech těžko dohánět ostatní.
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