POSUDEK **BAKALÁŘSKÉ** DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent:

Mgr. Vlastimil Ježek

Diplomant:

Jan Bouša

Název oponované práce:

Nástroje posilování divácké loajality

Text posudku:

Jan Bouša se ve své práci věnuje nesporně zajímavému tématu, bohužel – počínaje hned úvodem – stylem, který odbornou práci spíše jen zdálky připomíná. Hned v úvodu bychom marně hledali výzkumné hypotézy, cíle práce nahrazují řečnické otázky jako „Znají divadla své diváky, jsou s nimi ve spojení, nebo nové diváky po první návštěvě ztrácí?“ (str. 1). Následný text je více než z poloviny sestaven z nejrůznějších tvrzení, která jsou však jen výjimečně podepřena něčím víc, než jen sama sebou, ačkoli se za nimi nejspíše skrývá profesní zkušenost autora: „Mnoho diváků se do divadla nevrací, protože s ním už necítí žádné zvláštní spojení“ (str. 4). Část citací (texty označené uvozovkami) postrádá odkazy na zdroje (např. poslední odstavec na str. 3, první odstavec na str. 4, poslední odstavec na str. 18 ...). Zvolený způsob ledabylé práce s fakty lze dokumentovat např. textem na str. 6, ve kterém autor nejprve zjišťuje, „zda zástupci divadel souhlasí s tvrzením, že udržení stávajícího zákazníka je 6x levnější, než získání nového“, aniž by toto vstupní tvrzení podepřel citací odborné literatury nebo jinak prozradil, jak k „6 x levnějšímu“ došel. Do odborného textu nepatří ani sportovní terminologie typu „vyhrála data z rezervačního systému“ (str. 8). Kombinací nevhodného jazykového vyjádření s fakty nepodepřeným (a podle mého soudu tentokrát i nepravdivým) tvrzením je také věta na str. 24 „Tradiční televizní média už nějakou dobu válčují tato 11 let stará platforma pro sdílení videoobsahu“, kterou fakticky vyvrací statistiky užití ve dvou následujících výrocích. Na str. 27 se autor dívá divadlu Kalich, „které s Instagramem začalo už v roce 2013 mezi prvními a o rok později z neznámého důvodu přispívat přestalo“, namísto toho, aby tyto příčiny zjistil a analyzoval. A k dovršení potíží s formou předkládané práce se autor nevyhnul ani jazykovým chybám, jako např. „Proč se nepochlubit fotografií pořízenou samotnými diváky sedících“ místo sedícími (str. 27); nebo „... je tedy na divadlech, aby zvedly hozenou rukavici“ místo zvedla (str. 35) – tohoto typu chyb je však naštěstí pro autora v textu relativně málo. Nicméně formě, kterou autor v úvodu zvolil, zůstal věrný i ve shrnujícím závěru, kde je „užitečnost vhodně provozovaných aktivit směřujících k posilování divácké loajality prakticky zaručena“ a „kdo zaspí teď, bude v příštích letech těžko dohánět ostatní“.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Jak došel autor k závěru, že udržení stávajícího zákazníka je právě šestkrát levnější, než získání nového?
2. Proč divadlo Kalich nepokračuje v aktivitě na síti Instagram?
3. Práce se do značné míry opírá o dlouhodobé zkušenosti autora s prací s publikem výrazně menšinového žánru. Lze je zobecnit a vztáhnout na práci s menšinovým publikem (včetně jeho efektivního vyhledávání) obecně?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**

Datum:30/5 2016.....

Podpis: